
DIVISIONE DECENTRAMENTO, SERVIZI CULTURALI E AMMINISTRATIVI, 
GIOVANI E PARI OPPORTUNITA'

ATTO N. DEL 187 Torino, 29/03/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

25  APRILE  2022  -  REALIZZAZIONE  DI  UN’INIZIATIVA  CULTURALE
FINALIZZATA  ALLA  COMMEMORAZIONE  DEL  GIORNO  DELLA
LIBERAZIONE  IN  COLLABORAZIONE  CON  LA FONDAZIONE  PER  LA
CULTURA TORINO. APPROVAZIONE.

Il  25  Aprile  ricorre  l’anniversario  della  liberazione  dell’Italia  dal  nazifascismo,  festa  nazionale
istituita  con decreto legislativo luogotenenziale  del  22 aprile  1946, con l’intento di  celebrare e
ricordare la fine dell’occupazione nazista e la definitiva caduta del regime fascista avvenuta grazie
alle forze partigiane e all’esercito alleato, in seguito alla proclamazione,da parte del Comitato di
Liberazione Nazionale nella giornata del 25 aprile 1945, dell’insurrezione generale di tutti i territori
ancora occupati dai nazifascisti.
Considerato che rientra tra gli obiettivi di questa Amministrazione la crescita culturale e sociale dei
cittadini  promossa  anche  attraverso  la  divulgazione  dei  principi  della  democrazia,  della  libertà
personale e della solidarietà sociale, da realizzarsi anche attraverso l’organizzazione di iniziative
tese alla sensibilizzazione della cittadinanza in concomitanza a ricorrenze istituzionali, in occasione
della prossima festività del 25 aprile, la Città intende promuovere un’iniziativa culturale finalizzata

Pag 1 di 4



alla  commemorazione  del  giorno  della  liberazione  che,  attraverso  l’arte,  la  cinematografia,  la
fotografia, la musica possa permettere ai cittadini di ricordare, comprendere e in parte rivivere i
sentimenti e le emozioni che animarono la Città durante i giorni della liberazione utilizzando filmati
e immagini dell’epoca.
Detta iniziativa, che potrà trovare svolgimento intorno a Palazzo Civico nei giorni del 24 e 25 aprile
2022, dovrà essere realizzata con il coinvolgimento dei principali enti del territorio che per ruolo e
documentazione scientifica possiedono gli strumenti e il patrimonio utile a narrare adeguatamente la
storia di quei giorni. In particolare potranno essere coinvolti tra gli altri: il Museo Diffuso della
Resistenza  della  Deportazione  della  Guerra  dei  Diritti  e  della  Libertà;  l’Archivio  Nazionale
Cinematografico della Resistenza, l’Istituto piemontese per la storia della Resistenza e della società
contemporanea  "Giorgio  Agosti"  –  ISTORETO.  Al  fine  di  esaltare  la  narrazione  attraverso
performance artistiche di qualità potranno essere coinvolgere allievi di primari istituti scolastici e
enti  formativi  della  Citta  tra  cui  gli  allievi  di:  Accademia  Albertina  di  Belle  Arti  di  Torino;
Conservatorio Giuseppe Verdi di Torino; Scuola attori del Teatro Stabile.
L’iniziativa dovrà essere fruibile gratuitamente e dovrà essere garantirà ampia accessibilità a tutti
pur nel rispetto delle norme di sicurezza e di contenimento dell’emergenza epidemiologica vigenti
al momento della realizzazione.
Per l’organizzazione di tale evento la Città intende avvalersi della collaborazione della Fondazione
per la Cultura Torino, quale soggetto attuatore, in ragione del rapporto convenzionale vigente e
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale Atto n° DEL 133 del 11/03/22 e finalizzato
alla realizzazione di manifestazioni culturali sul territorio. L’evento per la commemorazione del
XXV Aprile andrà ad ampliare il programma degli eventi e delle iniziative culturali per le quali la
Città si avvale, per l’anno 2022, del supporto della Fondazione per la Cultura Torino, programma
già approvato con Deliberazione della Giunta Comunale atto n° DEL 656 del 20/07/2021.
Fondazione per la Cultura Torino si occuperà di presentare una proposta culturale elaborata sugli
indirizzi  qui  tracciati  e  in  approvazione  e  di  coordinarne  la  realizzazione  procedendo  al
coinvolgimento dei soggetti indicati e di altri che si ritenessero necessari per il buon esito della
stessa. Secondo le modalità previste nella convenzione vigente, la Fondazione presenterà specifico
progetto,  accompagnato  da  preventivo  di  spesa  previsionale.  Ove  il  progetto  presentato  sia
rispondente agli obiettivi qui delineati, si provvederà con successivo atto alla sua approvazione e,
compatibilmente con le disponibilità di bilancio, potrà essere riconosciuto un contributo a parziale
copertura dei costi.  Ai fini della copertura della spesa la Fondazione potrà perseguire specifiche
attività di ricerca fondi.
La Fondazione si assumerà le responsabilità relative all’organizzazione e gestione dell’evento, ivi
comprese quelle derivanti dal rispetto delle norme per il contenimento della pandemia da Covid-19.
Nel  rispetto  della  convenzione  vigente,  per  la  realizzazione  dell’evento,  la  Città  assicurerà  alla
Fondazione  le  medesime  agevolazioni  di  cui  gode  essa  stessa  per  le  attività  istituzionali  che
richiedono permessi, autorizzazioni, concessioni, benestare e ogni altro provvedimento e/o onere
richiesto alla Città, garantendo la piena collaborazione dei propri Servizi e Uffici e coadiuvando la
Fondazione nella predisposizione delle attività preliminari necessarie all’ottenimento delle predette
agevolazioni.
Il  presente  provvedimento  non  rientra  nelle  disposizioni  in  materia  di  Valutazione  di  Impatto
Economico, ai  sensi della deliberazione del 16 ottobre 2012 (mecc.  2012 05288/128),  come da
documento allegato (all. 1).
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenza a carico della Città di Torino, in quanto, in
virtù della convenzione citata, l’eventuale attivazione di contratti temporanei di fornitura elettrica
nei  siti  interessati  dalla  manifestazione  saranno  a  carico  della  Fondazione  stessa  o  di  chi
operativamente per conto della Fondazione sarà responsabile dell’allestimento.

Pag 2 di 4



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di approvare in occasione della festa della liberazione del 25 aprile 2022, la realizzazione di

un’iniziativa  culturale  finalizzata  a  commemorare,  attraverso  l’arte,  la  cinematografia,  la
fotografia,  la musica gli  eventi,  i  sentimenti  e le emozioni che animarono la Città di  Torino
durante  i  giorni  della  liberazione.  Detta  iniziativa,  che  potrà  trovare  svolgimento  intorno  a
Palazzo Civico nei giorni del 24 e 25 aprile 2022;

2. di  approvare  che  per  la  programmazione  e  realizzazione  di  detta  iniziativa  la  Città  intende
avvalersi della Fondazione per la Cultura Torino, in qualità di soggetto attuatore, in ragione del
rapporto convenzionale vigente e approvato con Deliberazione della Giunta Comunale Atto n°
DEL 133 del 11/03/22 e finalizzato alla realizzazione di manifestazioni culturali sul territorio e
che l'evento andrà ad arricchire il programma già approvato con atto n° DEL 656 del 20/07/2021;

3. di  approvare  che,  nel  rispetto  della  convenzione  vigente,  Fondazione  per  la  Cultura  Torino
presenterà  una  proposta  progettuale  comprensiva  di  preventivo  di  spesa.  Ove  il  progetto
presentato sia rispondente agli obiettivi qui delineati, si provvederà con successivo atto alla sua
approvazione e, compatibilmente con le disponibilità di bilancio, potrà essere riconosciuto, con il
medesimo atto un contributo a parziale copertura dei costi. Ai fini della copertura della spesa la
Fondazione potrà perseguire specifiche attività di ricerca fondi;

4. di  assicurare  alla  Fondazione  per  la  Cultura,  nel  rispetto  della  convenzione  vigente,  le
agevolazioni  di  cui  gode la  Città  stessa  per  le  attività  istituzionali  che  richiedono permessi,
autorizzazioni  e  ogni  altro  provvedimento  e  onere  richiesto  dalla  Città,  garantendo  la  piena
collaborazione dei propri Servizi  e Uffici  e coadiuvando la Fondazione nella predisposizione
delle istruttorie necessarie per l'ottenimento delle predette agevolazioni,

5. di attestare che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di Valutazione
di Impatto Economico, ai sensi della deliberazione del 16 ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128),
come da documento allegato (all. 1). 

Proponenti:
L'ASSESSORA
Rosanna Purchia

Pag 3 di 4



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRETTORE
Emilio Agagliati

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-187-2022-All_1-All.1_VIE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2022-03-29T15:35:41+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2022-03-30T12:12:18+0200
	ROSA IOVINELLA




